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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В последние годы одной из наиболее значимых задач

профессионального взаимодействия врачей разных специальностей и

медицинских психологов является профилактика нарушений психической

адаптации в связи с действием стресс-факторов, связанных с болезнью и

лечением. Опыт практической работы в области косметологической

коррекции убеждает, что дефекты кожи лица, как правило, не несущие

тяжелых осложнений для здоровья или витальной угрозы, тем не

менее,значительно влияют на эмоциональное состояние, социальное

функционирование и в целом на качество жизни пациента (Сац Е.А.,

Слободчиков И.М., 2015; Maisel A. еt al., 2018; Багненко Е.С., Гриненко А.О.,

2022). Однако специальные психологические исследования в области

эстетической медицины представлены лишь в отдельных работах:

указывается на нарушения психической адаптации у пациентов

косметологической клиники, что отражается в частоте встречаемости

тревожности, депрессии и расстройств личности, превышающей

популяционные показатели (Sarwer D.B., 2019; Özkur E. et al., 2020).

Это обусловлено, в первую очередь, важностью внешнего вида

человека для его самооценки (эмоционально-ценностного отношения к себе),

Я-концепции (Бернс Р., 1986) и уверенности в себе при социальном

взаимодействии. Так, результаты ряда исследований показывают, что

неудовлетворенность собственной внешностью негативно отражается на

психологическом состоянии человека, его самосознании, поведении и

социальных отношениях (Сац Е.А., 2015; Rumsey N., Harcourt D., 2005;

Sarwer D.B., 2019), является причиной хронического стрессового и фактором

риска психической дезадаптации (Святенко Л.В., 2012; Carrard I. et al., 2019).

Такая неудовлетворенность нередко рассматривается как следствие

неспособности человека конструктивно разрешать трудные жизненные
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ситуации и внутриличностные конфликты. Принятая в нашей стране

патогенетическая концепция неврозов и психотерапии (Болезнь и здоровье,

психотерапия …, 2019) убедительно доказывает, что в основе глобального

нарушения системы значимых отношений личности, как важнейшего

этиологического фактора невротических расстройств, лежит именно

неадекватное отношение к себе. Установлено, что для больных неврозами

характерно наличие не одного конфликта, а их широкого спектра, «… среди

которых эмоционально неблагоприятное, неадекватное отношение к себе

выступает в качестве наиболее патогенного, обусловливающего множество

субъективно неразрешимых противоречий» (Там же, с. 158). В этих условиях

выявление у здоровых лиц, неудовлетворенных своей внешностью, риска

психической дезадаптации, проявляющейся субклиническими формами

психических и психосоматических расстройств, можно рассматривать как

одну их клинических задач врача дерматолога-косметолога.

Очевидно также, что психологическая реакция человека на

косметический дефект определяется не только его характером, но и

индивидуально-психологическими особенностями личности. Поэтому особое

значение приобретает анализ структуры и динамики психологической

адаптации, которая наряду с физиологической и социальной адаптацией

является важнейшим структурным компонентом в общей системе

психической адаптации человека (Александровский Ю.А., 1976, 2021;

Вассерман Л.И. с соавт., 2011). Этот анализ предполагает использование

методов психологической диагностики для выявления актуального

эмоционального состояния, структуры личности, ее ценностно-

мотивационной сферы, индивидуальных способов и ресурсов стресс-

преодолевающего поведения, системы значимых отношений, выступающих

либо как факторы повышенного риска дезадаптации, либо, напротив, как

протективные факторы (Щелкова О.Ю., 2008; Основные методы

психологической…, 2021). Особое значение анализ компонентов

психологической адаптации имеет для пациентов с дефектами кожи лица в
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связи с его важнейшей ролью в динамике межличностного взаимодействия

(Лицо человека: познание…, 2019).

Программная ревитализация кожи лица – один их современных

комплексных лечебных подходов, имеющих сугубо индивидуализированный

характер, включающий в каждом конкретном случае в разных сочетаниях

аппаратные методы воздействия, инъекционные методы, наружные средства,

методы дерматологического и косметологического домашнего ухода,

препараты per os. и др.

Устранение (минимизация) проблем кожи лица комплексными

методами лечебной коррекции и с помощью пластической хирургии может в

значительной степени способствовать восстановлению оптимального

психологического состояния личности и качества жизни (Александров А.А.,

Багненко Е.С., 2012; Balkrishnan R. et al., 2006; Sadick N. S., 2008;Dayan S.H.,

etal., 2019;AsimakopoulouE. etal., 2020; McKeownD.J., 2021; ShahP., RiederE.A,

2021). Специально проведенные исследования показывают, что улучшение

кожи лица и другие изменения внешности после лечебной коррекции

положительно влияют на удовлетворенность не только своим физическим Я,

но и психологическим состоянием и социальным функционированием

(Ribeiro F., Steiner D., 2018; McKeown D.J. (2021); Shah P., Rieder E.A. (2021);

Kurtti A. et al., 2022).

Очевидно, что подобные психологические изменения и

удовлетворенность качеством жизни так же, как реакция личности на

косметологический дефект, зависят не только от объективного эффекта

лечения, но определяются многими индивидуально- и социально-

психологическими факторами, такими, как система ценностных ориентаций

и личностных смыслов (Леонтьев Д.А., 2007; Гришина Н.В., 2018),

глубинные переживания и психологические проблемы личности (Крюкова

Т.Л., Осьминина А.А., 2020; Осьминина А.А., 2021), ее типологические

характеристики, особенности конкретной жизненной ситуации, когнитивные

установки (Варлашкина Е.А, 2015) и степень интериоризации стандартной
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«идеальной» телесности, представленной в определенной культуре (Тхостов

А.Ш., 2002; Тхостов А.Ш., Нелюбина А.С., 2019; Talley H.L., 2014; Hashim

P. et al., 2017). В связи с этим рассмотрение психологических особенностей

женщин с косметологическими проблемами как факторов риска нарушения

психической адаптации, а также ресурсов ее оптимизации в процессе

лечебной коррекции с учетом характера самого дефекта и эффективности

лечения является актуальным и отвечающим запросам косметологической

клиники.

В научном плане подобная интеграция в одном исследовании

медицинских и психологических аспектов косметологического лечения

может способствовать дальнейшему развитию биопсихосоциального подхода

к пониманию здоровья и болезни человека, профилактического и

адаптационного (личностно-ориентированного) направления современной

медицины и медицинской психологии. Важно учесть, что до настоящего

времени контингент пациентов косметологической клиники, в отличие от

клиники пластической хирургии, практически не изучен ни в

социологическом, ни в психологическом планах. Настоящее исследование,

проведенное практикующим врачом дерматологом-косметологом, ежедневно

убеждающемся в важности психосоциальных аспектов лечения, призвано

обратить внимание врачебного и психологического сообщества на эту

проблему с целью оптимизации лечения и повышения уровня

психологического благополучия пациентов. Это тем более важно, что

практически все имеющиеся в литературе публикации не содержат

результатов детальных психометрических исследований, и лишь единичные

работы отражают влияние косметологической коррекции кожных проблем на

психологический статус пациентов.

Цель исследования

Целью исследования являлось проведение анализа клинических,

социально-демографических, социально- и индивидуально-психологических
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характеристик женщин с косметическими проблемами; на основании данных

литературы и эмпирического исследования, разработка теоретической

концепции психологической адаптации женщин с косметическими

проблемами и представление ее в виде структурно-функциональной модели,

интегрирующей клинические, социальные и психологические

характеристики пациенток в их системном единстве и взаимодействии.

Задачи исследования

1. Изучить социально-демографические и социально-

психологические характеристики, проанализировать основные клинические

характеристики женщин с проблемами кожи лица, обращающихся за

косметологической помощью.

2. Определить общий уровень невротизации, уровень

повседневного стресса и уровень социальной фрустрированности женщин,

обращающихся за косметологической помощью; в этой же группе женщин

определить уровень психологического благополучия и удовлетворенности

качеством жизни.

3. Изучить индивидуально-психологические особенности личности,

мотивационной сферы и системы значимых отношений, включая отношение

к себе, косметологическому дефекту и лечению, к временнóй перспективе

женщин, обращающихся за косметологической помощью.

4. Изучить психологические механизмы (когнитивно-поведенческие

стратегии и личностные ресурсы) преодоления стресса, вызванного

косметическим дефектом кожи лица, женщин, обращающихся за

косметологической помощью.

5. Провести сравнительный анализ психологических характеристик

пациенток косметологической клиники с отечественными нормативными

психодиагностическими данными.

6. Провести сравнительный анализ психологических характеристик

в группах пациенток, выделенных на основе объективных (степень
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выраженности косметической проблемы), а также субъективных (уровень

нервно-психической адаптации, определенный на основании данных

симптоматического самооценочного теста) показателей; из совокупности


[…]


Семантический дифференциал времени (После лечения)

Настоящее

200. Итоговый показатель, (средняя оценка будущего), балл

201. Итоговый показатель, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

202. Активность, балл

203. Активность, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный
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 3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

204. Эмоциональная окраска, балл

205. Эмоциональная окраска, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

206. Величина, балл

207. Величина, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

208. Структура, балл

209. Структура, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

210. Ощущаемость, балл

211. Ощущаемость, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

Прошлое

212. Итоговый показатель, (средняя оценка будущего), балл

213. Итоговый показатель, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

214. Активность, балл

215. Активность, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

216. Эмоциональная окраска, балл

217. Эмоциональная окраска, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный
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 4. Повышенный

218. Величина, балл

219. Величина, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

220. Структура, балл

221. Структура, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

222. Ощущаемость, балл

223. Ощущаемость, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

Будущее

224. Итоговый показатель (средняя оценка будущего), балл

225. Итоговый показатель, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

226. Активность, балл

227. Активность, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

228. Эмоциональная окраска, балл

229. Эмоциональная окраска, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

230. Величина, балл

231. Величина, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный
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232. Структура, балл

233. Структура, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

234. Ощущаемость, балл

235. Ощущаемость, уровень

1. Пониженный

2. Незначительно пониженный

3. Незначительно повышенный

4. Повышенный

Личностный тест-опросник «Сквозной биполярный перечень»

236. Экстраверсия (балл)

237. Экстраверсия (уровень)

1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

238. Самосознание (балл)

239. Самосознание (уровень)

1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

240. Сотрудничество (балл)

241. Сотрудничество (уровень)

1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

242. Эмоциональная стабильность (балл)

243. Эмоциональная стабильность (уровень)

244. Личностные ресурсы (балл)

1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

245. Личностные ресурсы (уровень)
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1. Низкий

2. Ниже среднего

3. Средний

4. Выше среднего

5. Высокий

Тест-опросник «Способы копинга»

246. Конфронтация

247. Дистанцирование

248. Самоконтроль

249. Поиск социальной поддержки

250. Принятие ответственности

251. Избегание

252. Планирование решения проблемы

253. Положительная переоценка

Тест-опросник «Смысложизненные ориентации»

254. Цели в жизни

255. Процесс (интерес и эмоциональная насыщенность) жизни

256. Результативность жизни (удовлетворенность самореализацией)

257. Локус контроля – Я

258. Управляемость жизни

259. Общий показатель
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Приложение 2
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Приложение 3

Информированное согласие на участие в психологическом исследовании

Ф.И.О. врача___________________________________________

Ф.И.О. пациента ________________________________________

Настоящим договором я уполномочиваю врача ______________

провести психологическое исследование (интервью, анкетирование,

заполнение тест-опросников), направленное на выявление различных

аспектов качества жизни, связанного со здоровьем, психологических

аспектов косметологического лечения и особенностей эмоционального

состояния женщин, обращающихся к врачу-косметологу.

Я информирована о том, что психологическое исследование

проводится с научной целью.

Мне объяснено, что полученные данные будут статистически

обработаны, проанализированы и обобщены в виде результатов научного

исследования. Процедура психологического исследования является

абсолютно добровольной, а данные строго конфиденциальны. Допускается

анонимное заполнение психологических тестов.

Врач обсудил со мной следующие вопросы:

- необходимость данного психологического исследования;

- необходимость проведения тестирования до начала лечения и после;

- используемые тесты являются опубликованными, официально

признанными профессиональными методами медицинской

психодиагностики;

- пациент вправе ответить не на все имеющиеся вопросы.

Ставя свою подпись ниже, я подтверждаю, что прочитала и полностью

поняла содержание настоящей формы согласия на проведение

психологического исследования, и что все вопросы мне разъяснены.

Подпись пациента__________________________

Лечащий врач______________________

Дата_______________________