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О Т З Ы В

члена диссертационного совета, доктора медицинских наук, главного научного

сотрудника отделения лечения пограничных психических расстройств и

психотерапии ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.М. Бехтерева» Минздрава России

Караваевой Татьяны Артуровны на диссертацию Багненко Елены Сергеевны на

тему «Психологическая адаптация женщин с косметическими проблемами кожи

лица», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук

по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология

Актуальность темы диссертационной работы Е.С. Багненко определяется

отсутствием в отечественной медицинской и психологической науке

исследований психологического статуса и качества жизни пациентов с

косметическими дефектами кожи лица, его динамики в процессе лечебной

коррекции, связи с выраженностью и длительностью симптоматики, а также с

социальными позициями пациентов. В то же время принципы

персонифицированной медицины и биопсихосоциальный подход к

пониманиюздоровья и болезни человека требуют именно такого комплексного

рассмотрения медицинских, психологических и социальных аспектов болезни и

лечения в любых областях медицинской науки и практики, в том числе в клинике

эстетической медицины.Опыт автора диссертации – врача дерматолога-

косметолога и представленные в ней результаты зарубежных исследований

убеждают в значительной стрессогенности дефектов кожи лица в виду важного

значения внешности для самосознания, психологического благополучияи

социального функционирования личности. Этим закономерно определяется

выбор темы диссертационного исследования Е.С. Багненко, связанный с

изучением механизмов психологической адаптации к стрессу болезни пациенток

косметологической клиники.

Таким образом, тема диссертации является актуальной, инновационной,

хорошо обоснованной в начальных разделах диссертации, а также

соответствующей современной личностноориентированной парадигме

медицины.

Программа диссертационного исследования направлена на реализацию

основной цели – анализ клинических, социально-демографических, социально- и

индивидуально-психологических характеристик женщин с косметическими

проблемами; на основании данных литературы и эмпирического исследования,
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разработка теоретической концепции психологической адаптации женщин с

косметическими проблемами и представление ее в виде структурно-

функциональной модели, интегрирующей клинические, социальные и

психологические характеристики пациенток в их системном единстве и

взаимодействии.

Как показал анализ диссертации, цель исследования полностью достигнута

путем последовательного решения 11 конкретных задач; также доказаны

теоретическая и эмпирические гипотезы исследования. Этому способствовала

продуманная методология исследования, опирающаяся в теоретическом плане на

системную концепцию психической адаптации и принципы психологического

исследования в клинике, разработанные отечественными психологами, а в

практическом – на ясный дизайн и апробированные надежные и валидные методы

исследования.

Достоверность результатов исследования определяется использованием

комплекса таких методов –нестандартизованных (авторское структурированное

интервью) и 12 психометрических инструментов психологической диагностики,

релевантных задачам исследования, а также использованием современного

математико-статистического аппарата для обработки эмпирических данных.

Важную роль в обеспечении достоверности данных имел тщательный подбор

пациенток в выборку исследования, которая составила 201 женщину, отобранную

из более 3000 пациентиов клиники в течение 5 лет. В анализ были включены

материалы 402 психодиагностических исследований, полученных в начале и по

окончании 3-месячного курса лечения. Протокол диссертационного исследования

одобрен Локальным этическим комитетом ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова

Минздрава России.

Научная новизна диссертационного исследования Е.С. Багненко

заключается в получении новых высокодифференцированных данных о

психологических характеристиках пациенток косметологической клиники, в

совокупности определяющих уровень и качество психологической адаптации:

автором изучены как преходящие характеристики эмоционального состояния,

воспринимаемого стресса, уровня невротизации, уровня психологического

благополучия, так и более устойчивые психологические и поведенческие

характеристики, а также удовлетворенность различными аспектами качества

жизни.
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Впервые в отечественной психологии изучен широкий спектр

психологических показателей в сравнении со среднестатистическими

нормативными тестовыми данными. Впервые показана динамика

психологических характеристик пациенток в процессе косметологического

лечения.

Впервые с помощью методов математической статистики выделены

психометрические показатели, наиболее информативные в отношение риска

психической дезадаптации: уровень невротизации и эмоциональной

неустойчивости, экстернальность и отсутствие социальной поддержки; среди

непсихометрических показателей с риском дезадаптации оказались

связаннымиэмоционально нейтральные (прохладные) отношения с

собственными детьми, проживание в одиночестве, психотравмирующие ситуации

в анамнезе, неудовлетворенность собой и неуверенность в своей внешней

привлекательности. Очевидно, что эти впервые описанные психосоциальные

предикторы дезадаптации являются готовыми «мишенями» для психологической

работы с пациентками косметологической клиники.

Предложенная автором на основе собственного эмпирического

исследования и анализа мировой литературы концепция психологической

адаптации пациенток косметологической клиники является не только научно

обоснованной, но и новой для современной медицинской психологии.

Теоретическая значимостьдиссертационного исследования Е.С. Багненко

состоит в глубоком критическом анализе и обобщении данных современной

зарубежной литературы о психологии и психопатологии пациенток

косметологической клиники, представляющих самостоятельную научную

ценность и полезность как методологическая разработка для врачей

дерматологов-косметологов, психотерапевтов, клинических психологов.

На основании анализа системологической литературы и принятого в

отечественной психологии системного подхода к изучению психических явлений

автором разработана стройная непротиворечивая и наполненная реальным

жизненным смыслом и клиническим опытом концепция психологической

адаптации женщин с косметическими проблемами кожи лица. Представление ее

в главе 5 в описательном и графическом видах дает полное представление об

интегрированном взаимодействии возрастных, клинических, индивидуально- и

социально-психологических факторов в процессе психологической адаптации.
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Теоретическое значение для медицинской психологии имеют не только

отмеченные выше обобщенные теоретические разработки, но и конкретные

эмпирические находки автора, позволяющие читателю задуматься не только о

соматопсихическом влиянии косметического дефекта, но и О возможных

психосоматических взаимоотношениях между симптоматикой и

психологическим статусом: выявлена прямая значимая взаимосвязь

выраженности косметической проблемы со снижением уровня экстраверсии, а

также с уменьшением частоты использования конструктивной копинг-стратегии

«принятие ответственности» в проблемных жизненных ситуациях со

склонностью перекладывать вину и ответственность на других, а также

взаимосвязь между отдельными психологическими характеристиками и

эффективностью лечения.

Теоретическое значение для медицинской психологии имеет доказанное

методами математической статистикиположение о том, что женщины,

получающие косметологическую коррекцию дефектов кожи лица, не являются

однородной группой по своим психологическим характеристикам. Выделены

группы пациенток со сходными психологическими характеристиками –

«психологическими профилями», что открывает пути целенаправленной и научно

обоснованной психологической работы с пациентками.

Практическая значимость диссертационного исследования Е.С. Багненко

состоит в разработке психодиагностического комплекса, позволяющего

всесторонне проанализировать психологические характеристики пациенток

косметологической клиники и их динамику в процессе лечебной коррекции.

Особое место в нем занимает авторское структурированное интервью,

построенное на основе опыта взаимодействия с пациентками в ходе лечения.

Разработка такого метода соответствует традициям отечественной медицинской

психодиагностики – понимающей и раскрывающей в большей степени, чем

измеряющей. В то же время на основе использования психометрических методов

автором выделены наиболее информативные психологические показатели риска

дезадаптации, что имеет важное значение для ее профилактики. Наряду с этим из

комплекса 12 психологических тестов выделены 4, содержащие эти

информативные показатели, что может позволить сократить длительность

психологического исследования. Важное значение для практики имеют

предложенные «Рекомендации по проведению психологической диагностики

пациентов косметологической клиники».
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С помощью кластерного анализа выделены «психологические профили»

женщин с дефектами кожи лица, обращающихся в косметологическую клинику,

названные автором «Оптимальная психологическая адаптация», «Полное

психологическое благополучие, социальная успешность и их демонстрация»,

«Психологическое неблагополучие и «призыв к помощи». Представленное в

параграфе 3.5. содержательное описание «профилей» позволило сформулировать

«Рекомендации по взаимодействию врача дерматолога-косметолога с пациентами

косметологической клиники».

Структура и оформление диссертационной работы

Диссертация. Е.С. Багненко представляет собой завершенный научный

труд, состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы и приложений. Библиографический

списоквключает 366 источников (160 на русском языке и 206 – на иностранных

языках), оформлен в соответствии с ГОСТ. Диссертация содержит 3 рисунка и 51

таблицу.

Основные результаты диссертации представлены в 11 научных статьях,

помещенных в научных журналах, внесенных в рекомендованный ВАК РФ

перечень изданий для опубликования результатов диссертационных

исследований, из них 3 работы индексированы в наукометрической базе данных

Scopus.

Вопросы и замечания

В целом работа не имеет принципиальных замечаний, а отдельные

стилистические неточности не влияют на научную и практическую

составляющую.

В процессе рецензирования возникли следующие дискуссионные вопросы:

1. В главе 4 подробно представлена статистически доказанная положительная

динамика психологических характеристик пациенток косметологической

клиники в процессе трехмесячного курса лечения. Эта динамика

проявляется на разных уровнях организации психики и в разных сферах

(эмоциональное состояние, самооценка, личность, удовлетворенность